
INTENDENCIA REGIONAL
MAGALLANES Y ANTÁRTICA CHILENA

Asesoría Jurídica
RESOLUCIÓN EXENTA NO

ANT.: Seguimiento Contrato Concesión de
Zona Franca.

n * &f,ii ?1l.13 MAT.: Integra miembro.
PUNTAARENAS, u 'r nutr -'

Con esta fecha se ha resuelto lo que sigue:
VISTOS:

1. Los artículos 110 y siguientes de la Constitución Política de la República;
2. El D.F.L. No 1/19.653, de 2000, del Ministerio Secretaría General de la

Presidencia que fija texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley No
18.575, Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración Cel
Estado;

3. El D.F.L. No L-L9.175 de 2005 (I), que fijó texto refundido, coordinado,
sistematizado y actualizado de la Ley No L9.I75, Orgánica Constitucional
sobre Gobierno y Administración Regional;

4. El D.L. No 1055,_ de L975, que crea la Zona Franca de Punta Arenas y sus
respectivas modificaciones;

5. El D.F.L. No 2, de 2001, del Ministerio de Hacienda, que aprobó el texto
refundido, coordinado y sistematizado der D.F.L. No341, de L977;

6. El D.S. No 275, de L976;
7. Las Bases de Licitación para la Administración y explotación de la Zona

Franca de Punta Arenas;
El Contrato de Concesión de Zona Franca, de 13.07. 2007;
La R.T.R No 30, de Intendencia Regional de Magallanes y Antártica Chilena,
de igual data;

10. Dictamen de Contraloría General de la República No 65501, de 17.10.2011;
11. Nuestra Resolución Exenta No 324, de 2008;
L2. El D.F.L. No 29{ de zoo4, que fija el texto refundido, coordinado y

sistematizado de la Ley N" 18.834, Estatuto Administrativo;
13. La Re'solución No 1.600, de 06.11.2008, de la Contraloría General de la

República;
L4. El Decreto No 941, de 28.08.20L2, del Ministerio del Interior y Seguridad

pública, que nombra Intendente Regional a don Mauricio peña y Liilo Óorrea;
Y

15. Los antecedentes tenidos a la Vista,

CONSIDERANDO:

1. Que, se encuentran resueltas las facultades del Intendente Regional de
Magallanes y Antártica Chilena, respecto de la fiscalización y superuig'ilancia de
Zona Franca, por Contraloría General de la República por medio de dictamen
citado en el numeral 90 de los Vistos que anteceden.

2. Que, resulta urgente reactivar y normalizar las funciones que la Comisión de
Seguimiento de la zona Franca, según la Resolución que la crea y sus
modificaciones, debe cumplir;

3. Que, es necesario reemplazar a la renunciada abogada doña Juana Cuadrado
Katusich, en las labores de Asesoria Jurídica.

8.
9.



RESUELVO:

1. INTÉGRESE, en calidad de Asesor Jurídico a la Comisión de Control y

Seguimiento del Contrato de Zona Franca de Punta Arenas, al Abogado del

Selv¡cio de Gobierno Interior Sr. Manuel lesús Barrera Rojas, en remplazo de la

abogado señora Juana Cuadrado Katusich, a contar de la primera reunión del

mes de Abril del año en curso.

2. NOTTFIQUESE
integrantes de la

Franca de Punta
resolución.

la integración del funcionario designado a los demás

Comisión de Control y Seguimiento del Contrato de Zona
Arenas, mediante entrega personal de copia de la presente

ANóTESE y coMuNÍquese. (Fdo.) Mauricio Peña y Lillo Correa, Intendente
Regional de Magallanes y Antáftica Chilena.

Lo que transcribo a UD. para su conocimiento.

Distribución :
- Interesado
- Sres. Miembros de la Comisión de Control y Seguimiento del
- Archivo Gabinete
- Archivo Asesoría Jurídica
- Archivo

MPYLC/eps.

Contrato de Zona Franca de Punta Arenas


